PASSION SUNDAY

Errors? help@extraordinaryform.org

The Mass of this Sunday is entirely dominated by the memory of the Sacrifice on Golgotha, and is one of the most beautiful and pathetic in the whole Roman Antiphonary. Beginning with today's Mass, the concluding doxology (the *Gloria Patri...*) is omitted until Easter. Psalm 42 (*Judica me*) is sung at the Introit, and is therefore omitted during the prayers at the foot of the altar. It will not be heard again there until Easter.

The communion verse (1 Cor. 11: 24-25) expresses the union of the daily sacrifice with the Passion of our Lord. The liturgical celebration of the Passion begins today; the words of St. Paul (as adapted by the Church) emphasize the commemoration of the sufferings and death of Christ in every reception of Holy Communion.

The whole Christian life (as St. Ambrose remarked) is linked through its sufferings, austerities, self-denials and sacrifices, with the singular sacrifice of Jesus Christ. The whole work of salvation is the continuation and completion of the mystery of our Savior's death and resurrection. His sacrifice sanctifies and consecrates all our sacrifices and makes of them one offering before God.

INTROIT Psalms 42: 1-2

Júdica me, Deus, et discérne causam meam de gente non sancta: ab hómine iníquo et dolóso éripe me: quia tu es Deus meus et fortitúdo mea. (Ps. 42: 3) Emitte lucem tuam et veritátem tuam: ipsa me deduxérunt, et adduxérunt in montem sanctum tuum, et in tabernácula tua. Júdica me, Deus, et discérne causam meam de gente non sancta: ab hómine iníquo et dolóso éripe me: quia tu es Deus meus et fortitúdo mea.

COLLECT

Quæsumus, omnípotens Deus, famíliam tuam propítius réspice: ut, te largiénte, regátur in córpore; et, te servánte, custodiátur in mente. Per Dóminum nostrum Jesum Christum, Fílium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitáte Spíritus Sancti, Deus, per ómnia sæcula sæculórum.

EPISTLE Hebrews 9: 11-15

Fratres: Christus assístens póntifex futurórum bonórum, per ámplius et perféctius tabernáculum non manufáctum, id est, non hujus creatiónis: neque per sánguinem hircórum aut vitulórum, sed per próprium sánguinem introívit semel in Sancta, ætérra redemptióne invénta. Si enim sanguis hircórum et taurórum, et cinis vitulæ aspérsus, inquinátos sanctíficat ad emundatióem carnis: quanto magis sanguis Christi, qui per Spíritum Sanctum semetípsum obtulit immaculátum Deo, emundábit consciéntiam nostram ab opéribus mórtuis, ad serviéndum Deo vivénti? Et ideo novi testaménti mediátor est: ut morte intercedénte, in redemptiónem eárum prævaricatiónum, quæ erant sub prióri testaménto, repromissionem accípiant, qui vocáti sunt ætérrnæ hereditátis: in Christo Jesu Dómino nostro.